90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 402 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/951446.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lo-
tada no Gabinete do Secretário, e o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO,
Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de
Gabinete, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – DETEC, em viagem ao município de Salvaterra-PA, no período de
02 a 04/09/2021, a fim de vistoriar a manutenção estrutural da EETEPA do
município de Salvaterra e participar de reuniões técnicas com a direção da
referida escola e com a Prefeitura.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 700746
PORTARIA Nº 406 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/969512.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade
Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no
Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá- PA, Bom Jesus
do Tocantins-PA e Rondon do Pará-PA, no período de 09/09 a 11/09/2021,
a realizar visita técnica nas escolas que receberão os cursos pelo programa
Forma Pará, ação do governo do estado para ofertar cursos de nível superior
em parceria com as prefeituras locais, na ocasião a servidora também partici-
pará do evento de anunciação dos cursos do Forma Pará para a comunidade.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 700764
PORTARIA Nº 405 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/957700.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada
na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá, Rondon do Pará e Bom Jesus
do Tocantins, nos dias 09/09 e 10/09/2021, a fim de participar em reunião
com Prefeitos, Reitor da UNIFESSPA e proferir palestras sobre as ações da
SECTET: Escolas Técnicas e Forma Pará,  nos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 700759
PORTARIA Nº 404 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/958248.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, MÔNICA
ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, ocupante do cargo
de Gerente, lotadas na SECAD, a viajar ao Distrito de Mosqueiro-PA, nos dias
03/09 e 04/09/2021, para visita técnica nas escolas da SEDUC para divulgar o
processo seletivo/2021 do curso de Gastronomia pelo programa Forma Pará,
ação do governo do estado para ofertar cursos de nível superior em parceria
com as prefeituras locais, além de reunir com a coordenação local, e BENIG-
NO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças
– DAF, que conduzirá as servidoras da SECAD ao Distrito.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 700756

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 175/2021 – GABINETE, de 02 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos da Sindicância Administrativa
Investigativa (Processo PAE n.2021/209972), designada pela PORTARIA
n.081/2021, de 04/05/2021, publicada no D.O.E-Pa n.34.573, de
05/05/2021, visando apurar a responsabilidade de quem deu causa a
publicação fora do prazo legal do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
n.007/2019-FAPESPA/UEPA;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, diante da presença de indícios de materialidade de
autoria, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar,
conforme disposto no Relatório Conclusivo da Comissão, à seq. 48, nos
autos do Processo n.2021/209972;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n. 147/2021-PROJUR/
FAPESPA, seq. 50, que manifestou-se pela regularidade jurídico-formal da
S.A.I., cujo trâmite observou as disposições legais pertinentes e os princí-
pios que regem o direito administrativo;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irre-
gularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante
Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando em todo o tempo
ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei no 5.810/94 RJU.
RESOLVE:
Art. 1º ACATAR o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a instauração de
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, em face do Servidor A. D.
S. D., lotado na Coordenadoria de Bolsas, objetivando apurar o descum-
primento da previsão constante no art. 178, XVI, RJU/PA, em razão da
publicação fora do prazo legal do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
n.007/2019-FAPESPA/UEPA.
Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Co-
missão de Sindicância Administrativa Disciplinar.
I – Presidente: WAGNER DA SILVA SANTOS, Técnico em Gestão, Ciência
Tecnologia e Inovação, matrícula nº. 5918281;
II – Membro: JAQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, Técnico em
Administração e Finanças, matrícula n. 5916883;
II – Membro: ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Técnico em Gestão, Ci-
ência Tecnologia e Inovação, matrícula nº 5900558.
Art. 3º A Conclusão da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias úteis, cabendo prorrogação, desde
que devidamente justificadas.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Setembro de 2021
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 700757
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 08/2021
Objeto: A formalização de Termo de Execução Descentralizada entre a EGPA
e a FAPESPA, com o objetivo de ofertar cursos de capacitação para servidores
públicos estaduais pertencentes ao quadro de servidores da FAPESPA.
Unidade Descentralizada: Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Unidade Descentralizadora: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas – FAPESPA.
Valor: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.
Data de Assinatura: 01/09/2021.
Dotação Orçamentária: 19.128.1508.8887.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 339036 – R$ 3.200,00
339047 – R$  640,00
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 700183